
 
 

 
 

 

 
 

 
 

DISTRETTO SCOLASTICO N. 29 

 

 
CAF 

 

 
 

 

 

 

 

I I S - I P S I A  -  I T I “Ezio Alett i”  T r e b i s a c c e  ( C S )  

 

I P S C T  O r i o l o  ( C S )  
TREBISACCE - TECNICO:  CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI 

PROFESSIONALE:  SERVIZI  SOCIO  SANITARI  –  SERVIZI  ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)  

MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA TECNICA 

ORIOLO  -  PROFESSIONALE:  SERVIZI  COMMERCIALI  

 

                                                                                                                    

 

 

 

 
 
 

ALBO PRETORIO 
          AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
OGGETTO: Determina affidamento diretto incarico supporto tecnico al fine dell’apertura di    

                      un Bar Didattico   all’interno dei locali dell’istituto. 

PREMESSO 

Che il  Consiglio d’istituto ha deliberato, con delibera n. 60 del 12 aprile 2023, di aprire un “Bar 

didattico” all’interno dei propri locali per consentire agli studenti di mettere in pratica le 

competenze professionali alberghiere acquisite dopo il biennio; 

Che  tale iniziativa prevede la somministrazione agli studenti e al personale di servizio, durante 

l’orario di lezione e sotto il coordinamento e la supervisione dei docenti, di alcune tipologie 

di bevande e merende. Al riguardo precisa che gli studenti non verseranno alcuna retta per 

tale iniziativa, l’attività sarà svolta durante le lezioni della disciplina “Sala e Vendita” (che 

insieme a “Cucina”, “Arte bianca e Pasticceria”” rappresenta una delle tre opzioni 

disponibili dopo il biennio, nell’ambito dell’indirizzo “professionale  alberghiero”), il 

progetto formativo rientra nel piano di studi enogastronomici, l’organizzazione dei 

laboratori costituisce un’esercitazione pratica ed è finalizzata all’attività di istruzione 

dell’istituto; 

Che  l’esperienza del “Bar didattico”  in linea con la disciplina dell’alternanza scuola-lavoro 

(legge n. 107/2015), è svolta con le stesse strutture utilizzate dall’istituto per l’espletamento 

dell’attività istituzionalee quindi senza una specifica organizzazione che possa far presumere 

lo svolgimento di una attività imprenditoriale, ai sensi dell'articolo 55 del Tuir. Il progetto, 

infatti, consistendo in un’attività di laboratorio rappresenta in sostanza una fase dell’attività 

didattica istituzionale; 

Che tale attività non è rilevante nè agli effetti dell’Iva nè in termini reddituali; 

Che  l'Istituto è inquadrabile tra i soggetti che svolgono funzioni istituzionali indicati 

nell’articolo 74 del Tuir e che di conseguenza l’attività svolta non è considerata attività 

commerciale. Pertanto, l’ente pubblico che svolge un’attività statale di istruzione superiore 

si qualifica come ente non commerciale, ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera c) e 

comma 4 del Tuir; 





Vista  la necessità di individuare un supporto tecnico per il rilascio delle autorizzazioni necessarie 

per l’apertura del “Bar Didattico;” 

Visto  l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto  l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 secondo cui “È fatto 

divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che 

rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, 

fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;” 

Visto  l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel 

caso in cui non siano reperibili tra il personale dell'istituto specifiche competenze 

professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività negoziali, il 

dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui 

all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni;” 

Visto  l’art. 45, comma 2, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Al 

Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: … h) contratti di prestazione d'opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti;” 

Visto  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti di 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica; 

DETERMINA 

Di affidare all’Ing. Stamati Tommaso Antonio, docente dell’Istituto, che possiede i requisiti 

necessari, l’incarico di supporto tecnico per il rilascio delle autorizzazioni necessarie all’apertura 

del “Bar Didattico”. 

Allo stesso verrà corrisposto un compenso forfettario di euro 500,00 omnicomprensivo. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente. 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                           Alfonso Costanza 

(Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai sensi degli artt.21 e 23 del D.Lgs n.82/2005) 


		2023-04-21T11:44:01+0200
	ALFONSO COSTANZA




